equipamentos utilizados, conforme especificado no Termo de Referência. 

XII. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “i” da Lei n. 14.133/2021) 

12.1 O custo estimado total da contratação foi apurado nos termos do art. 23, parágrafo 1° 
conforme custos unitários na tabela abaixo, totalizando de R$ 2.022.247,30 (Dois milhões, 
vinte e dois mil, duzentos e quarenta e sete reais e trinta centavos). 

LOTE 1 - TEMPERO 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 
PREÇO UNIT. 

MÉDIO 
PREÇO TOTAL 

MÉDIO 

1 

AMONIACO CLORETO DE AMÔNIO, UM SÓLIDO 
INCOLOR OU BRANCO, COM A FÓRMULA QUÍMICA 
NH4CL. É MUITO SOLÚVEL EM ÁGUA E LIGEIRAMENTE